ecc[lesiaryum]⁷⁹, [146] et per Daniele[m] iudicauit duos senes ‘inueteratos dierum malorum’, Daniel [147] XIII.⁸⁰ Insuper Moyses dedit legem Iudeis Exo. XX., Leui. XX. et Deuteronomio⁸¹ [148] et Jo. VIII.⁸² dicitur: ‘In lege autem Moyses mandauit huiusmodi in [149] adulterio deprehensum lapidare’ et Jo. VII.⁸³ dicitur: ‘Nonne Moyses dedit [150] vobis legem et nemo ex vobis facit legem?’. Et Luce II.⁸⁴ dicitur: ‘Postquam [151] impleti sunt dies purificationis Mariae secundum legem Moysi’. Papa autem [152] est successor Moysi, vt est gl[ossa] in c. ‘Causam’ II. in verbo ‘ad Regem’ in

[Seite 52]

[153] fi[ne] Qui fi[lia] sint legit[imi]⁸⁵ et aliis iuribus per me allegatis in libello de [154] pontificia potestate⁸⁶. Vnde si Moysi licuit facere legem, multo fortius licet [155] Petro successori Christi et eius successoribus et per illa verba: ‘Quecunq[ue] [156] dixerint, seruate et facite’ etc. Mat. XXIII⁰.⁸⁷ Insuper: ‘Translato sacerdotio [157] necesse est, vt etiam legis translatio fiat’³¹. Que verba exponens Augustinus [158] ‘Sic’, inquit, ‘quia enim simul et ab eodem et sub eadem sponsione vtraque [159] data sunt, quod [de] vno dicitur, necesse est, vt etiam de alio intelligatur’⁸⁸. [160] Ex quibus verbis Apostoli colligunt et inferunt doct[ores]⁸⁹, quod potestas legis [161] condendae hodie et olim fuit penes sacerdotes, vt predictum est, et sic videtur, [162] quod ille tex[tus] indistincte loquatur, quod potestas legis condendae originalis [163] fuit penes sacerdotes et non penes laicos, et sic laici nunquam habuerunt facultatem [164] seu potestatem legis condende. Et licet Imperator ante aduentum Christi [165] receperit potestatem a populo, vt L. Iff. de ori[gine] iur[is]⁹⁰ et § ‘Sed quod [166] principi placuit’ Insti[tutionum] de iur[e] na[turali] gen[tium] et ciui[li]⁹¹, Illa [167] potestas fuit abusiua et de facto vsurpata. Et ideo fuit necesse, quod confirmaretur [168] ab Ecclesia quoad exercitium, vt notatur in c. ‘Nouit’ de iudi[ciis]⁹², et [169] Inno[centius] in d[ic]to c. ‘Licet ex suscepto’ de fo[ro] compe[tenti]⁴¹ et c. [170] ‘Relatum’ XI. q. j.⁶³, vbi patet, quod in primitiua Ecclesia omnes causae ad [171] Ecclesiam deferrebantur. Haec sunt verba Ant[onii] de But[rio]⁹³, Jo[annis] de [172] Imo[la]⁹⁴, d[ic]ti Abb[atis]⁵² et illu[stri]ssimi iurisconsulti preceptoris mei in [173] Canonibus Alex[andri] Ne[ui]⁹⁵ in d[ic]to c. ‘Translato’ de constit[utionibus]³¹, [174] per quem prefati Doctores dicunt ordinem sacerdotalem et alia sacramenta non [175] esse apud Iudeos aut alios non baptizatos, Vnde, si quis Iudeus aut alius non [176] baptizatus ad aliquem ordinem ordinaretur, non reciperet characterem. Facit [177] c. vltimum de presby[tero] non bap[tizato]⁹⁶. Et si Aron uiueret, non posset [178] conferre sacerdotium in illa forma, quam conferrebat, nec per illa

verba, quia [179] non habent eam vim, quam habebant ante aduentum Christi. Et quia Sacerdotium [180] hodie non est apud Iudeos, sed apud Christianos, pro quo dicto ego [181] vltra alios allego, quod Christus surgens de Sinagoga introiuit in domum [182] Simonis, Lucae III⁰. et Mat. VII.⁹⁷, hoc est relicta lege Mosaica seu veteri [183] introiuit in legem nouam ab ipso Christo institutam, fundatam super Simonem, [184] quem ipse Petrum appellauit, Jo. c. j. et Mat. XVI.⁹⁸, d[ic]to c. ‘In nouo’ [185] XXI. di.⁶⁰ cum multis similibus per me allegatis in libello de Pontificia potestate [186] et Thesauro Ecclesiae⁸⁶. Nec legitur, quod, postquam intrauit Christus [187] domum Simonis, reuersus fuerit ad Sinagogam.

[188] Iacto igitur ex premissis inconcusso et immobili fundamento pro uero et [189] iuridico, videlicet potestatem legis condendae fuisse et esse penes Petrum et successores [190] suos vsque ad consumationem saeculi duraturam, Mat. vltimo c.⁹⁹, et [191] consequenter legem quantumcumque duram seruandam esse, L[ex] ‘Prospexit’ [192] ff. Qui et a quibus¹⁰⁰, c. ‘In memoriam’ XIX. di.¹⁰¹, gl[ossa] in c. ‘Proposuisti’ in [193] verbo ‘scriptum’ LXXXII. di.¹⁰², in c. penultimo de cle[rico] exco[m]municato¹⁰³,

[Seite 53]

[194] liquido constat te grauitate, immo grauissime deliquisse in detrahendo pontificiae [195] potestati, que immensa est, et in comburendo librum decretalium omni [196] preconio dignum, ex quo facinore declarasti te hereticum esse et male sentire [197] de fide Catholica. Quia Christus non venit soluere legem, sed adimplere, [198] Mat. V.¹⁰⁴ Et tu comburendo librum decretalium, qui constat ex legibus, [199] soluisti et lacerasti leges, ita vt dici possis Antichristus et ‘pseudochristi’, [200] Mat. XXIII.¹⁰⁵, et ex huiusmodi combustione magis et grauius peccasti quam [201] Iuda Schariotis, Iudei et Pilatus occidendo Christum, quoniam mors Christi [202] ipsis tantum occisoribus nocuit, scripta autem tua et combustio predicta tibi [203] et aliis pene innumeris nocuit ad interitum animarum suarum. Quin immo [204] occisores Christi pium et laudabile opus fecerunt, quia morte Christi aperte [205] sunt porte Regni Celestis, que antea erant clausae, vnde premium et laudem [206] meruissent occisores, si bono animo et intentione hoc fecissent. Nam Deus est [207] remunerator aduerbiorum, non nominum, hoc est, quod non remunerat factum, [208] sed quo animo et corde fiat, quia Deus cor interrogat, vt est gl[ossa] [209] ‘multum non’, que est II^a in c. j. de collu[s]ione dete[genda]¹⁰⁶. Sed quia Iudas [210] per auaritiam, Iudei per inuidiam, Pilatus per timorem et malo animo,

ideo [211] non meruerunt, sed demeruerunt. Tua autem scripta clausurunt portas Regni [212] celestis et portas inferi aperuerunt tuum falsum dogma sectantes. Defleas igitur [213] tua falsa et heretica doctrina fucata eloquentia innumeras pene fidelium animas [214] ad tartara perduxisse perpetuo et in eternum sine spe permansuras, vbi fletus [215] et stridor dentium, ploratus et ululatus multus, Mat. VIII⁰, XIII⁰, XXII⁰. et [216]XXV. c.¹⁰⁷ et c. ‘Ecclesiae’ XXXV. di.¹⁰⁸, Quia in inferno nulla est redemptio. [217] Quanti autem Deus faciat vnā animam, declaratur ex hoc, quod relictis [218] nonaginta nouem ouibus in deserto unam errantem et vagantem perquisiuit et [219] illam inuentam imposuit super humeros suos gaudens conuocat amicos et [220] vicinos dicens illis: ‘Congratulamini mihi, quia inueni ouem, que perierat’ [221] Lucae XV.¹⁰⁹ Suadeo itaque, hortor te, Martine Luter, et rogo cupidus salutis [222] tuae, vt cognoscens errorem tuum intime doleas de combustione libri decretalium [223] et retractes predicta tua scripta tanquam aliena a veritate et fide Catholica [224] et heretica, imitando Aurelium Augustinum, qui scripsit librum retractationum [225] improbens quaedam scripta sua, et Imperatorem, qui dicit se non erubescere [226] emendare et immutare scripta, que minus iusta sunt, in Aut[henticis] de nup[tiis] [227] in prin[cipio] circa per vnā columnam¹¹⁰, et gl[ossa] in c. ‘Qualiter et [228]quando’ in verbo ‘corrigere’ de accu[sationibus]¹¹¹, que dicit etiam ecclesiam [229] aliquam errasse, c. ‘Fraternitatis’, de frigi[dis] et male[ficiatis]¹¹². ‘Magne enim [230] prudentiae est reuocare hominem, quod male locutus est’, c. ‘Magna’ XXII. q. [231] III⁰.¹¹³ ‘Nec dicitur fallax, qui ad rei veritatem reuertitur’, c. ‘Apud’ XXXII. q. [232] j.¹¹⁴ Alioquin senties mala in hoc seculo et grauiora in alio, quia heresiarcha et [233] scismaticus iudicaberis, immo iam iudicatus es. Haec egre fer[r]e non debes, [234] quia, uulnera dum sanas, dolor est medicina doloris, inquit Sapiens¹¹⁵, et

[Seite 54]

[Nachträge und Berichtigungen zu Briefe Band 1 –14.]

[Nachträge und Berichtigungen zu U. A. Briefe Bd. 1 –14 (Ergänzung von U. A. Briefe Bd. 13, S. 1 –356)]

[235] ‘meliora sunt vulnera amici quam oscula inimici’¹¹⁶, c. ‘Non omnis’ et c. ‘Non [236] osculatur’ V. q. V.¹¹⁷ Vale et ‘noli esse incredulus, sed fidelis’¹¹⁸, ne deterius tibi [237] inde contingat et cremeris, ut cremasti librum Decretalium. Venetiis, Idibus [238] Ianuariis M⁰. D⁰. XXIII⁰.

[Seite 56]

Nr. 4225 (= 727a).
Luther an Martin Cronthal in Wuerzburg.
Wittenberg, 4. April 1524.